//3`

Ofício n° 399/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 08 de setembro de 2022.

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de lnformação n° 197/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

CÂMARA MUNIC!PAI DE JACAREI`

PROTOCOLOGERALN9    t'   L  `

DNtA.±jfr|TS_3_U_`:-
FUNcloNARlo

Em atendimento ao Ofício n° 362/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  1°  de  setembro  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  02  de  setembro  de

2022,  referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  197/2022,  de  autoria  do  vereador  Roninha,

venho prestar as seguintes informações:

Conforme  informado  pela  Secretaria  de  Governo  e  Planejamento,  o  projeto

de   implantação  da  terceira   ponte  sobre   o   Rio   Paraíba   do   Sul   atende  as   normativas

ambientais  vigentes,  conforme  atestado  pela  Companhia  Ambiental  do  Estado  de  São

Paulo   -   CETESB,   cumprindo   medidas   mitigatórias   e   compensatórias   dos   impactos

ambientais previstos, incluídas ações visando a preservação da fauna local.

Entre   as   medidas   previstas,   destacam-seos   corredores   de   passagem

implantados  na  porção  inferior  da  ponte,  que  têm  como  objetivo  garantir  o  trânsito  de

espécies que vivem no local, como as capivaras.

As   obras   da   terceira   ponte   seguem   plano   de   gestão   ambiental   (PGA)

elaborado para o projeto, o qual conta com programa de monitoramento da fauna local.

Com   relação   ao   caso   da   capivara,   a   Diretoria   de   Proteção   Animal   da

Secretaria   de   Meio   Ambiente   e   Zeladoria   Urbana,   recebeu   uma   ocorrência   no   dia

23/08/2022,  em  que  um  munícipe  relatou  a  presença  de  uma  capivara  machucada  no

canteiro  de  obras  da  Avenida  Malek  Assad.  Houve  contato  com  a  Polícia  Ambiental  no

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° amdar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@Úacarei.sp.gov.br

c--

ç)JA,O\+.     a/rJ

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

mesmo  dia   solicitando   apoio  e  em   vistoria   realizada  tanto   pela   Diretoria  de   Proteção

Ambiental quanto pela  Polícia Ambiental,  não foi encontrado o animal.

Ressalta-se  que,  conforme  informado  pela  Secretaria  de  Meio  Ambiente  e

Zeladoria   Urbana,   esses   animais   podem   ter   comportamento   agressivo   com   outros

membros  de  sua  espécie  por  competição  por  fêmeas  e  território,  o  que  é  considerado

normal quando estes se encontram no habitat natural.

Respeitosamente,

JOSÉ D

`É--s•--.-   `-=

ANTANA

Prefeito do Município de Jacareí

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° amdar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@Úacarei.sp.gov.br